2577.

Feudum est contractus nominatus stricti juris, non bonæ fidei . Nam non numeratur inter contractus bonæ fidei in *§. actionum, Instit. de act. Bald. lib. 1. cons. 327. Clar. §. feudum, q. 6. Butrius lib. 1. cons. 41. num. 16.*

2578. Appellatur beneficium licet onus secum trahas

Contractus feudalis perficitur scriptura, ob varias condiciones solitas apponi; licet quoad essentiam perficiatur solo consensu .

2579. Est contra stricti juris

Diximus in definitione: Pro servitio personali in bello præstando. Quia ex se Feudatarius debet personaliter militare, *Bald. lib. 1. cons. 341. num. 2.* licet

pos-

possit modica aliqua realis pensio intercedere : ut ,
enhs, equas, in recognitionem dominii , c. 1. in fin.
tit. 1. lib. 1. feudor. ibi: Nisi aliquid pro feudo accipiant.
In quo differt feudum ab aliis contractibus : puta ,
ab emptione, locatione. In quibus realis pensio solvi-
tur pro re empti, pro re locata, non pro servitio
personali bellico .

Quæ sint feudo Essentialia, Naturalia,
Accidentalialia ?

Essentialia censentur sine quibus feudum stare ne-
quit , Naturalia censentur sine quibus feudum posse
persistere: sed non secundum statum naturalem.
Accidentalialia sunt, sine quibus feudum bene persiste-
re valet . Explicemus hoc exemplo . Homo habet
Essentialia , Naturalia , Accidentalialia , Essentialia
Anima, & Corpus, quorum unum si auferatur, ho-
mo perit. Habet deinde naturaliter partes integra-
les, idum rationis . Et remanet essentialiter, licet
usus rationis desit , aut aliqua pars : puta , manus
amputata sit . Accidentalialia sunt, calor, &c. & mu-
tato calore, remanet homo .

Ita etiam in Feudo essentialia, nè dominium dire-
ctum transeat in Feudatarium ; & ut transeat tan-
tum utile, lib. 1. feudor. tit. de investitur. Sylvester v.
Feudum, n. 2. & 3. Essentialiter consistit in rebus im-
mobilibus ; Et ut detur pro servitio bellico .

Feudo naturale est, ut intercedat juramentum, &
homagium . Quod est naturale, quia semper debet
intercedere ex natura feudi, licet partes possint il-
lud remittere . II. Naturale est feudo ; ut Feudata-
rius incidat in commissum, si non defendat Domi-
num, vel si feudum alienet, Domino irrequisito. III.
Naturale est feudo , quod sit perpetuum ; nisi aliud
inter partes sit conventum . IV. Naturale est, nè fo-
mina succedat, nisi specialiter sit vocata : & vocata
succedit deficientibus masculis . V. Naturale est, ut
Dominus directus cognoscat de controversia feu-
dali . VI. Nè feudum alienari possit . VII. Nè illegiti-
mi succedant . VIII. Ut præstet servitium, quando
est requisitus Feudatarius .

Accidentalialia sunt Feudo, quæ pro libito partium
possunt addi, & detrahi: ut sunt variae conditiones,
de quibus infra .

Quotplex sit feudum ?

Feudum multiplicem divisionem recipit , & scilicet
species feudorum numerat Trajanus in l. si unquam, v.
Revertatur, C. de rebus an. donat. Nos potiores deliba-
bimus .

I. Feudum dividitur in Gentilitium, sive cum pa-
cto, & providentia: in Hereditarium, & Mixtum. l. ser-
v. in c. 1. §. hoc quoque, de success. feud. concl. 2. var. c. 12.
Clarus §. feudum. q. 9. Cucher de i. f. Pedem. 161. Menoch,
lib. 3. conf. 10. n. 8.

Feudum gentilitium, sive cum pacto, & providentia
est, quod conceditur pro se, & descendens, pro
se, & consanguineis .

Feudum hereditarium est, quod conceditur pro se,
& hæredibus; de quibus lib. 1. & 2. in us. feudor.

Feudum mixtum est, quod conceditur pro se, &
suis consanguineis hæredibus: ita ut Consanguineus,
qui non est hæres, & hæres, qui non est consanguineus,
nequeant feudum habere . Nam requiritur si-
mul utrumque scilicet, quod sit simul consanguineus,
& hæres . De quibus dicam infra uberius .

II. Dividitur feudum in Sæculare, & Ecclesiasti-
cum .

Sæculare est, quod à sæculari conceditur sæculari.
Ecclesiasticum ab Ecclesia conceditur . Et in Eccle-
siastico tantum succedunt legitimi, & naturales,
exclusis foeminis, & sine matrimonio legitimatis,
Tusch. v. Feudum, concl. 112.

III. Dividitur feudum, aliud Dignitatis, aliud
Non dignitatis . Dignitatis habet annexam admini-
strationem, & jurisdictionem: ut est Ducatus, & Mar-
chionatus, lib. 1. feudor. tit. 14. de feudo Marchie, &
lib. 2. feudor. tit. 10.

Non dignitatis est feudum jurisdictione carens, ut
sunt Valvatini, Tusch. v. Feudum, concl. 181. n. 1. Alex.
conf. 30. n. 10.

IV. Dividitur feudum in Nobile, & Minus nobile,
Tom. II. Lib. III.

Nobile, datur à Rege . Minus nobile ab inferioribus
datur .

V. Feudum dividitur in Antiquum, & novum : in
Paternum, & Maternum .

Antiquum est acquiritum ab ascendente ultra
quartum gradum; quod etiam paternum nuncupa-
ri solet, tanquam quæritum à communi agnationis
capite, c. 1. §. is verò, de gradib. succed. c. 1. §. paternum,
de natur. success. feud.

Novum est acquiritum immediate ab ultimo a-
scendenti Feudatario, Tusch. concl. 140. num. 23. Arosin.
lib. 1. conf. 41. n. 6. Bald. lib. 1. concl. 337. n. 413. c. 1. §. no-
vum ; Quot testes sint necessarii cap. 1. de fratre de novo
benef. invest.

Paternum dicitur habitum ex parte Patris, ad
quod Feudum succedunt tantum masculi, Clar. §. feu-
dum, qu. 2. §. perfecti, d. l. Corradi.

Maternum dicitur per Matrem acquiritum : ad
quod admittuntur masculi, & foeminae, lib. 2. de feu-
do. famin.

VI. Feudum aliud Masculinum, aliud Femininum.
Masculinum tantum ad masculos, §. hoc autem, tit.
qui feudum dare poss. c. un. de duob. fratrib. Personale
est datum ad favorem quarundam personarum. Per-
sonalissimum est datum ad favorem solius Accipien-
tis, nec transit ad hæredes accipientis, cap. 1. lib. 2.
feudor. tit. Qui dicatur Dux.

VII. Feudum unum habet propriam, alterum im-
propriam naturam feudi . Propriam habet, suæ reli-
ctum naturæ . Impropiam habet, quod destituitur
requisitis naturalibus : puta si desit juramentum, si
detur facultas alienandi, tit. de feudo non habente
prop. natur. feudi.

VIII. Feudum dividitur in Reale, Personale, &
Personalissimum . Reale transit ad omnes hæredes
per pactum Dantis, & accipientis, §. cum verò, tit.
qui feudum dare poss. c. un. de duob. fratrib. Personale
est datum ad favorem quarundam personarum. Per-
sonalissimum est datum ad favorem solius Accipien-
tis, nec transit ad hæredes accipientis, cap. 1. lib. 2.
feudor. tit. Qui dicatur Dux.

IX. Datur feudum Ligium, & Non Ligium . Li-
gium est, in quo juratur fidelitas contra quemlibet
hominem Mundi, quod juramentum recipitur à
Papa, ab Imperatore, à Rege. Non ligium est, si ex-
cipiatur in juramento fidelitatis superius Domi-
nus, Clar. v. Feudum, q. 11. n. 1.

X. Datur Feudum Apertum, & Non Apertum. Aper-
tum est, quod nullum habet successorem, & devo-
luitur ad dantem . Non apertum est, quod non dùm
est devolutum, vel non dùm Feudatarius incommis-
sum cecidit, Tusch. concl. 111. n. 2. Non potest autem
investiri aliquis, quando feudum non est apertum,
pro tempore, pro quo erit apertum : Idque ut evi-
tetur vorum captandæ mortis . Intelligas, nisi Ul-
timus possessor consentiat, Aff. dec. 112.

XI. Feudum unum Annale, alterum Perpetuum.
Annale post annum auferri potest . Non sic perpe-
tuum, c. 1. De feudo guardia.

XII. Feudum aliud Divisibile, aliud Indivisibile .
Divisibile partes recipit : Et est quodlibet feudum,
excepto Regno, Ducatu, Comitatu, Marchionatu,
&c. c. Imperialem, §. lib. 2. feudor. Clar. v. Feudum. q. 8.
9. & 10.

XIII. Feudum dividitur in Purum, & Conditiona-
le. Purum non habet servitia determinata sub con-
ditione, §. penult. tit. Quid sit investitura. Conditionale
est datum sub conditione alicujus servitii: puta, si di-
catur: Do tibi feudum, si servias mense, §. fin. eod. tit.

XIV. Feudum, unum Francum, alterum non
Francum . Francum est, si non debeat præstare ser-
vitia . Non francum, ad servitia obligat.

XV. Feudum unum de Camera, alterum de Ca-
vena, cum in fin. de feud. cognit. Camera, est in reddi-
tibus Regii Fisci: & nisi in camera sint illi redditus,
non debentur, Rebuff. ad declarationes feudales, n. 368
Cavena est, si assignetur species aliqua de Cavena :
hoc est de apotheca . Ut si Rex assignet portionem
olei, frumenti alicui de sua apotheca, quæ est locus,
in quo hæc serviantur, & colliguntur.

XVI. Feudum unum Corporale, aliud Incorporale.
Corporale est, in rebus incorporalibus. Incorporale, in
rebus incorporalibus.

2575.
Quæ essen-
tialia, natu-
ralia.

Acciden-
tialia

2576.
Quæ essen-
tialia feu-
do.

2577.
Quæ natu-
ralia.

2578.
Feudum.

Gentili-
tium.

Heredita-
rium.

Mixtum.

2579.
Sæculare
Ecclesiasti-
cum.

Dignita-
tis.

Non di-
gnitatis.

Minus
nobile.

2580.
Antiquum.

Novum.

Pater-
num.

Mater-
num.

Masculi-
num.

Femini-
num.

Impro-
priam.

Reale.

Personale

2581.
Ligium.

Non li-
gium.

Apertum.

Non aper-
tum.

Annale.

Perpetuum.

Indivi-
dum.

2582.

Francum.

2583.
Camera.

Cavena.

Guardia, Cistaldia. XVII. Feudum, aliud *Guardia*, aliud *Castaldia*, c.2.n.2. de feudo *Guardia*, & *Castald.* & lib.1. de usib. feudor. *Guardia* est, quod datur pro custodia alicujus Castri. *Castaldia* est datam pro procuratore, Gl. in c.un. de feudo *Guardia*.

2584. De Curte. XVIII. Datur Feudum de *Curte*, & Feudum extra *Curtem*. De *Curte* est, quod existit in ptestate Domini, ratione cujus coloni colligunt fructus, & illos ducunt in donum Domini; & si Dominus concedat certum redditum de tali Villa, dicitur Feudum de *Curte*. Si vero concedat non de tali Villa, dicitur Feudum extra *Curtem*. Sed ista proprie non habent rationem feudi, cum non concedantur pro servitio bellico. Alia explicatione non indigent.

2585. Extra Curtem. * An hypotheca in Feudis sit feudalit? Multis controversiis necessaria hanc decisio, & Affirma. Cypc. Galeot. lib.1. contr.28.n.19. Franch. dec.48. de Ponte de posest. Proreg. tit. de assens. pro dote, Adus enim sortitur naturam rei, ad quam dirigitur, Franch. dec.193. Contra Schrader. de feud. p.7.c.2. n.2. v. decimo 15. agentem, talem actionem esse allodialem.

Actio ad feudum quando tota est feudalis. Tu altius considera. Et dicas hypothecam, & actionem hypothecariam tendentem non ad obtinendum feudum; sed ad recuperandum creditum, pro quo ad cautelam est hypothecatum feudum, non esse feudalem: nam creditum, & pretium feudi non est feudale, cum principaliter respicit non feudum, sed valorem feudi; Et valor feudi est allodialis, vel burgenfaticus, & talis est etiam hypotheca, Galeot. l.c. Lanar. conf. 37. & novissime etiam distinguit D.Scoppa in Scholis ad Centrov. for. Reg. Melin. centur. 2. s. 49. n. 39.

An talis hypotheca possit constitui in Feudis sine assensu Regio.

2586. Nega, quia tendit ad alienandum feudum, si creditum non solvatur. Alienatio autem nequit fieri sine assensu Regio. Ergo nec quæ tendunt ad alienationem, ut, quæ non possunt vendi, nec possunt pignorari: quia pignus tendit ad vendendam rem pignoratam debito non soluto. Hinc resolvitur.

An talis hypotheca jam constituta cum assensu Regio possit in alium transferri sine assensu Regio.

2587. Affirmat Montan. in c. imperiali. §. praterea. m. 77. Negat Franch. dec. 75. & dec. 593. Marescot. lib. 1. var. c. 40. Sed in Regno videas Pragm. 27. de feud. qua hypothecaria potest cedi etiam extraneis sine novo assensu; & probabile ait Cypc. Latr. lib. 2. consult. 34. num. 37.

Tu ad cavendas lites constituas, Cessionarium procuratorem in re propria: nam tunc utitur, ut Procurator directa actione Cedentis, nullo requisito novo assensu, de Marin. var. s. 61. Thor. p. 2. compen. v. liberatio pretii. Addebat ad Cypc. Lat. obs. 41. n. 8.

DE CAUSA EFFECTIVA FEUDI.

Qui Feudum dare possint.

2588. Explicamus I. Qui possint concedere? explicaturi

Habens jus, & administrationem valet infeudare. II. loco qui feudum accipere valeant? Omnes habentes administrationem liberam rerum suarum, possunt feudum concedere, cujuscumque sexus, & generis sint, c. 1. de natura feud. Et qui alienare nequeunt, nec feudum constituere valent. Nam est alienatio dominii utilis, Tusc. v. Feudum, conclus. 135.

2589. Feudum an possit dari à Papa. Summus Pontifex sine læsione Ecclesiæ Romanæ potest feudum dare, Tusc. concl. 173. n. 7. etiam si feudum sit antiquum, vel novum, c. contra. 9. q. 3.

A Prælata. Cæteri non Prælati tantum possunt concedere feudum antiquum, c. 1. & 2. de feud. Tusc. v. Papa, concl. 58. Nec requiritur solemnitas requisita pro alienandis rebus Ecclesiæ: quia ista non est alienatio nova, sed prioris alienationis continuatio, Clar. §. feudum, q. 13.

A Legato. Legati vero à Latere, cæterique inferiores nequeunt infeudare, nisi cum licentia Pontificis, c. muli, §. de reb. Eccl. non alienan.

A Saecula. re. Saeculares Domini habentes undè, possunt infeudare, Idque etiam dica de Feudatariis habentibus

jurisdictionem, qui possunt constituere Valvasores minores, c. 1. lib. 2. de usib. feudor. Clar. q. 10. & 12. & tit. 10. lib. 2. feudor.

Famina valent concedere feudum, §. famina, tit. Per quos fiat invest.

Denique quilibet habens allodialia valet feudum concedere, c. 5. lib. 2. feudorum.

Quibus Feudum concedi possit?

Quivis potest recipere feudum, tit. 3. lib. 2. feudor. §. personam, per quos fiat investit.

Papa potest esse Feudatarius, & Vassallus; sed non Subditus, ut explicat Cardinal. in Clem. Pastoralis, §. rursum, de re jud. Bald. cons. 27. Tusc. concl. 119.

Quibus modis valeat concedi feudum?

Contractus feudalit tenet, sive intercedat stipulatio, sive alio modo fiat. Nam potest fieri verbis, nutu, per epistolam, & nuncium, inter praesentes, & absentes, c. 1. tit. 7. de natur. feud. c. ubi Domino, dist. 63.

Feudum acquiritur multis modis. I. Investitura, ut si Dominus det alicui possessionem rei. II. Acquiritur prescriptione, ut si per 30. annos possideat feudum, & Domino serviat, licet non fuerit investitus: tunc enim ipse acquirit dominium utile feudi, ut diximus in 2. Paxtonernod. tit. 6. n. 475. III. Acquiritur successione ex testamento, vel ab intestato, si feudum sit hereditarium, lib. 2. in usib. feudor. Sylvest. v. feudum, num. 6.

In feudis semper statur primæ investituræ, quæ non debet mutari per secundas investituræ, Tusc. concl. 108. n. 12. Nam per primam investituram jus questitum, & sic tale jus non debet tolli, l. nos 4. C. de emendat. propinq. ibi: Nec in cujusque injuriam beneficium tribuere, maris est nostri, l. impuberi, D. de administr. tut.

DE EFFECTIBUS FEUDI.

Pullulant ex contractu feudali. I. Obligatio servandi, quod in contractu dispositum est, l. Labeo, D. de verb. sign.

II. Civilis, & Naturalis actio, quæ ex illa obligatione emanat. Nam ex contractu nascitur actio personalis, quæ etiam ad successores transmittitur, Dyn. cons. 48. Tusc. v. Feudum, concl. 133.

III. Emergit Exceptio contra quemlibet etiam Dominum directum volentem auferre rem feudalem à Feudatario, Nam unusquisque servare tenetur contractum à se initum, d. l. Labeo.

IV. Periculum, & commodum, & custodia rei feudalis spectat ad Feudatarium, ita ut teneatur Feudatarius ex culpa, etiam levi. Cum feudalis contractus sit ad commodum utriusque, l. contractus, 32. D. de reg. jur.

V. Debet utilis dominium in Feudatarium transferri, §. An. tit. 4. lib. 1. feudor. & §. si factum, tit. Si de feudo defuncti, lib. 2. Ratione cujus dominii utilis emolumenta, quæ percipiuntur ex feudo, spectant ad Vassallum, etiam si ex delictis promanent: quia sunt fructus feudi, c. si de investitura, in usib. feudor. Alex. lib. 3. cons. 9. Crapett. cons. 219. Tusc. concl. 149.

VI. Evicta re feudali, Feudatarius habet regresum contra Dominum directum, c. 1. lib. 2. feudor. tit. 8. Clar. §. feudum, q. 26. n. 9.

VII. Feudatarius habet rei vindicationem adversus illos, penes quos invenitur res feudalis, l. in rem. 23. D. de rei vind. Cornueus cons. 74.

VIII. Habet Interdicta possessoria, quando jam acquisivit possessionem feudi, §. retinenda, de interdict. l. 2. D. de interdict.

IX. Habet actionem redhibitoriam, qua restituitur Concedenti res minoris bonitatis, quam fuit promissa: puta, si fuit feudum promissum francum, & deinde emergant jura aliena feudum absorbentia in totum, vel in partem, l. 1. §. si intelligatur, D. de edilit. edict. ubi Bald. n. 4. Zaccharias lib. 10. Medicor. lo. gal. decif. 10.

X. Ex contractu feudali, posita bona fide, & possessione continuata per 30. annos, emergit Jus prescribendi, c. 1. §. si facta sit, Si de feudo defuncti fuer. contror. Paris. lib. 1. cons. 5. n. 13. Clar. §. feudum, q. 45. Tusc. v. Feudum, concl. 113.

A. Fami. nis.

2590. Papa potest esse Feudatarius, sed non subditus.

2591. Quot modis Feudum acquiritur.

2592. Actio personalis transmittitur ad successores.

2593. Feudatarius tenetur ex culpa pa. levi.

2594. Dominus directus tenetur de evictione.

2595. Vassallus habet redhibitoriam.

DE INVESTITURA REI FEUDALIS.

2596.

EX generalibus Speciales ingrediamur feudi affectiones, inter quas primas damus Investituræ.

Quid sit investitura?

Investitura est signum translationis domini utilitatis & jurisdictionis in Feudatarium, & est ad instar verborum: Et datus enis, corona, vel aliud, in signum illius translationis. Et quia in illo tempore solent intervenire pacta, hinc nomine investituræ etiam pacta continentur.

Quomodo fit?

Stricte Investitura significat actionem exteriorum translaticivam domini utilitatis. Quæ investitura fit quandoque etiam per realem corporalem immisionem in possessionem rei feudalis: & tunc censetur vera traditio. Fit etiam per fictam traditionem: puta, per traditionem enis, birreti, &c. c. investitura, tit. 2. lib. 2. feudorum. Otrad. cons. 217. Alex. lib. 5. cons. 67. num. 7.

Quot species sit?

Datur I. & II. Investitura. I. est Acquisitio illius domini utilitatis. II. est Conservativa possessionis, Tusc. 9. Feudum, concl. 353. m. 1. 2. & 3. Aret. cons. 22. n. 6. Clar. §. feudum, qu. 26.

An sine Investitura possit Feudum subsistere?

Nega. c. 1. tit. 3. lib. 2. feudor. c. 1. tit. 25. lib. 1. feud. lib. Sciendum est, feudum sine investitura nulla modo posse consisti.

2597. Est necessaria.

An Sequens subsistat contra formam primæ Investituræ?

Nega. Quia per primam investituram, fuit quantum Feudatario jus domini cum possessione, quo jure non potest inauditus privari, Græz. dec. 426. & dec. 43. n. 5. Tusc. v. investitura, concl. 353. Anchar. cons. 444. Andr. in c. 1. §. olim, de success. feud. Græz. dec. 43. num. 49.

2598.

Reducitur ad primam investituram.

Unde, si in alienationibus feudi Regio assensu vallis reperiatur aliqua alteratio, vel mutatio, potest peti à Collaterali Consilio, ut reformetur, & reducat ad innatam feudi naturam, quam acquisivit per primam investituram: & ita servatur in Regno, teste de Ponce in tit. de resor. investitura, Affl. in Const. quæ incip. Cuna concessiones, m. 6. Gaill. lib. 2. obser. 49. Ratio ab intrinseco: quia feudum est contractus: & sic non licet ab obligatione promanante à tali contractu recedere, vel illam mutare, invito altero contractante. Non enim licet recedere à conventis, l. si sit, C. de action. l. in commodato, §. si sit, D. de commodat. Imò Feudatarius potest cogere Dominum infrudentem, ut stet promissis. Sicuti qui libet Contractantium potest cogere alium, ut servet promissa, l. Julianus, §. offerri, D. de action. empt. §. 1. tit. 3. lib. 2. feudor. de duob. fratrib.

Quomodo probatur Investitura?

Investitura, siue vera, siue ficta, probatur per instrumentum, vel per duos testes, qui debent esse testes Curie: id est Vassalli ejusdem Domini, & ejusdem qualitatis cum Feudatario, secus probatio non erit authentica: & istis deficientibus, admittuntur alii testes ordinarii, lib. 1. de feud. tit. 2. & 3.

Quibus modis per Investituram Feudum acquiratur? Multis. I. Corporali traditione. Tusc. 9. Feudum, concl. 109. Alex. lib. 1. consil. 336. Otrad. cons. 272. n. 3.

2599. Scripsura & testibus probatur.

II. Acquiritur per verbalem Domini traditionem: ut si dicat, teneas pro feudo tale prædium. Accipias, investio te de tali feudo, Andr. in cap. 1. §. sciendum, de consuet. feudor. Affl. in rubr. tit. ex quib. caus. feud. amitt. n. 285.

2600.

III. Prescriptione 30. annor. cap. si quis per triginta, Si de feudo defuncti milit. Constitutio Regn. Consuetudinum, Felin. in cap. illud, n. 6. de presump. Frecc. de subfeud. lib. 2. qu. 23. n. 30. Affl. dec. 324. n. 5.

Prescriptione 30. ann. feudum acquiritur.

IV. Acquiritur successione ab intestato, & ex testamento, de qua infra.

V. Per consensum plurium Vassallorum, qui habent feudum, & permittunt occupari, Tusc. sup. n. 2.

2601.

VI. Per scientiam, & patientiam Domini. Nam præsumitur investire tunc feudatarium, Alex. lib. 1. cons. 136. Clar. l. 6. q. 16.

VII. Per Privilegium habitum à Rege, quia hodie sunt sublata solemnitates, & subtilitates investituræ, l. s. in cap. sciendum, Quomodo feudum, Affl. in Tom. 1. lib. 11.

in cap. 1. Quod sit investitura, Franc. de Amico in cap. 1. de 11, qui feud. dare poss.

Quando præsumatur Investitura?

Præsumitur I. Si solvant adobam, vel relevium. Nam ista non solvuntur in Regno sine feudo, Affl. tit. ex quib. causis feud. amitt. n. 297.

2602.

II. Præsumitur feudate id, quod reperitur intra fines feudi, Andr. in c. 1. de controv. inter mascul. Capp. de investitura, fol. 86.

III. Præsumitur feudum, Si à tempore immemorabili feudum illud possideatur, Cravest. de antiq. temp. v. Absolutio, num. 500. Quæ possessio immemorabilis non refragatur, si constet de titulo injusto, Butr. in cap. pervenit, de censib. Paris. cons. 27. n. 119.

IV. Jure communi feudum præsumitur ex pacto, & providentia, reale, non personale. Nam ista censentur naturalia feudo, cap. 1. §. similiter, de capitul. Corrad. Camerar. in cap. an agnatus, opposit. 2. n. 324. Affl. in prælud. feudor. n. 159.

2603.

Quæ intervenire debeant in Investitura?

In Investitura intervenire debent omnia essentialia in Feudum. I. Consensus contrahentium. II. Res immobilis certis finibus terminata. III. Determinatum militare servitium, secus ad omne bellum accedere deberet. IV. Pactum fidelitatis cum juramento, quod homagium appellatur. V. Pactum, de non alienando feudum irrequisito Domino. VI. Pactum, ut Feudum sit perpetuum, vel temporale.

2604.

Quæ essentialia snt in feudo.

VII. Solent apponi pacta circa administracionem feudi, ex quibus ampliatur, vel restringitur jurisdictionio. VIII. Pactum de serie succedi per agnatos, &c. IX. De incidendo in commissum. Otrad. cons. 159. Cabrensi. lib. 1. concl. 176.

Ad quid teneatur Dominus directus?

Tenetur I. ad omnia, ad quid adstringuntur Jure Communi contrahentes. Et sic tenetur dare promissa, & de evictione, cap. 1. de investitur. Tusc. 9. Feudum, conclus. 115. n. 4. Abb. lib. 2. cons. 30. fol. 2.

2605.

II. Teneur mittere Feudatarium in vacuum, & pacificam possessionem, aliis tenetur ad interesse. Et si recuset in possessionem mittere, postquam Vassallus præstitit fideliter servitium, amittit dominium directum, & acquiritur Vassallo, Affl. dec. 260. Otrad. consil. 207.

Mittit feudatarium in possessionem nem.

III. Debet tueri Vassallum, secus proprietatis Vassallo acquiritur, cap. 1. v. Dominus, tit. de forma fidelit. Affl. dec. 265. Clar. §. feudum, q. 26. & 63.

Non tamen recipio Dei. cons. 479. n. 9. docentem, etiam teneri defendere contra patrem, filium, & fratres, Nam contractus non debet esse contra præcepta charitatis, & pietatis, Quæst. tr. 32. disp. 117. sect. 4. n. 22.

IV. Nequit directus Dominus, dissentiente Vassallo, alienare feudum, & Alienans amittit proprietatem, nisi alienatio bonorum fieret cum universitate bonorum. Nam Vassallus, cum uno, non cum alio contraxit, Clar. l. 6. q. 18. §. sed quæro.

Quæ Vassallus teneatur præstare Domino directo?

Tenetur I. ad bellicum personale servitium. II. Certiorare Dominum directum de infidiis. III. Non favere inimicis. IV. Fidelitatem jurare.

2606.

Auxilium verò in bello non est essentialis feudo: ut patet in feudo franco sine onere concessio. Quando autem belligerare tenetur, si non accedat, tenetur cedere medietatem feudi, Affl. dec. 265. & 136. Capp. dec. 118. Nam auxilium debet præstare propriis impensis, Gramm. cons. crim. 3. n. 43. & Accedens delereus in bello Dominum amittit feudum, Affl. dec. 307. Clar. v. Feudum, q. 95.

Auxilium actuale in bello non est essentialis.

DE FIDELITATE, ET HOMAGIO.

Fidelitas est, quam Vassallus Domino præstat, ut teneatur fideliter res Domini. Homagium est juramentum fidelitatis, cap. 1. tit. de juram. fidelit. Fidelitas, non homagium, est feudo essentialis, ut patet etiam in aliis contractibus, Clar. §. feudum, quæst. 21.

2607.

Homagium quid

Rex in concessione feudorum semper sibi reservat regalia, & recursum appellationis, Tusc. consil. 110. Sed quia ista sunt clara, petamus ulteriores.

An Vassallus tenentur solvere debitum Fundatarii, cui successit?

2608. Si Feudum sit hereditarium, tenetur: nam transit cum onere. Si feudum sit cum pacto, & providentia, non tenetur: nam, cum non sit heres, nec res presentans personam defuncti debitoris, ejus obligationibus non adstringitur, nisi sint obligationes, reales, sc. cum obligatione feudi, Covarr. 2. var. cap. 13. Clar. q. 44. * aliique plures, quos sequitur D. Scoppa ad Controv. f. R. Merlin. cent. 2. cap. 59. n. 11. * Contra Ottav. lib. 32. disp. 118. J. ff. 2. n. 32. agentem, nec in hereditario teneri ad onera defuncti.

2609. Sed hic infurgit difficultas: An Fundatarius tenetur ad debita Domini directi? Si obligationes sint reales, tenetur: quia res transit cum onere. Et idem dicens, si alienatio domini utilis fuerit facta in fraudem creditorum: nam illicd. revocari poterit, ad ius Paulinay de qua lib. 4. a n. 263. & ex ligouri, C. de reos. iis, qui in fraud. l. qui autem, 6. §. sciendum, D. qua in fraud. Vide Tusch. v. feudum, consil. 481. & v. fructus, consil. 176. n. 3.

2610. Fructus etiam jurisdictionis pleno jure spectant ad Dominum utilem, Tusch. v. feudum, consil. 492. Anchar. consil. 793. Fructus pendentes spectant ad successorem, ad quem spectat feudum, cujus sunt pars, & fructus pendentes, D. de rei vind.

Feudatarius nequit incidere arbores in prejudicium Domini directi sub pena privationis feudi, Clar. q. 56.

Sunt modo explicanda duo. I. De alienatione. II. De successione feudi. Quae duo continent quotidianam, utilem, atque difficilem investigationem.

DE FEUDORUM ALIENATIONE.

Explicabimus hic duo. I. Quid Jure Communi. II. Quid Jure Regni. Nam in defectu Juris Regni, servatur Jus Commune.

2611. Feudum alienari nequit inconsensiente Domino directo, c. 1. de prohib. feudi alienat. per Loibar.

Hinc omnia illa, quae habent vim alienationis, nequeunt a feudatario exerceri: Et sic nequit servitium imponere, l. fin. C. de reb. alienis non alienam. Angel. consil. 162. Dec. consil. 688. Ifern. in c. 1. §. & quia videmus, n. 3. de is, qui feud. dare poss.

In Regno alienans feudum sine assensu Regio, valet intra certum tempus alienationem revocare, & sibi retinere feudum, & Feudatario non revocante revocat Dominus directus, sibi que retinet feudum vivente Vassallo alienante, quo mortuo restituit feudum agratis illius, qui alienavit, Constit. Constitucionem Divae memoriae, DD. in cap. 1. de alien. feud. * & illustrat D. Scoppa in Scholii ad Controv. f. R. Merlin. cent. 2. cap. 82. n. 30. qui tamen limitat in alienatione necessaria subhaesa, ex rationibus, quas tradit ibid. a n. 21. *

2612. Ut tamen Alienans valide revocet, debet revocatio fieri in scriptis, & notificari parti, & revocatio competit Alienanti, ejusdemque heredi, d. Constit. Constitucionem Divae memoriae, Pragm. 11. cap. 45. tit. de offic. Judic. Theod. alleg. 91. n. 21. Rovit. in Prag. 1. n. 33. de fide melior. qui vult, competere ipsam revocationem etiam Emptori, ejusdemque heredi. Nam licet d. Constit. Constitucionem Divae memoriae, loquatur de alienante tamen prevaluit opinio, ut currat etiam in Emptore, & ejus herede: Ex eo, quia in correlativis eodem modo discurrendum, l. un. in princ. C. de rei uer. act. & l. fin. C. de iudic. v. dicit. toll.

Sed, si ante revocationem impetretur assensus, amplius revocari nequit, Devian. consil. 685. n. 2. & si eodem die inveniat assensus, & dubitetur an praecesserit revocatio? tunc assensus praesumitur praecessisse revocationem, Franch. dec. 649. * Et si impetratus non sit assensus, non potest post mortem Venditoris impetrari, nisi novus contractus, & consensus haeredis ipsius Vendentis concurrat, ut dicunt DD. quos sequitur D. Scoppa d. cap. 81. n. 39. ubi limitat, si agatur de causa dotis, vel si alienatio facta sit subhaesa, ut defendit ibid. n. 49. *

2613. Pro dote in Regno non requiritur assensus: Nam semper intelligitur praestitus in feudis, Pragm. 2. de feudi, Franch. dec. 452. & sic feudum semper est obligatum pro dote recepta a femina. Et intelligitur assensus praestitus pro dote, pro interesse, antefato, & fructibus dotis a die instrumenti dotalis, Rovit. Pragm. 2. n. 4. de feudi. * & alii multi, quos sequitur D. Scoppa ubi supr. cap. 53. n. 21.

Quomodo, & a quibus obtinendus sit assensus pro feudo alienando?

2614. In Regno sit memorialis, clarus, & brevis continens intensionem alienandi in quo exprimuntur tangentia praesudicium tertii; alius assensus, ut subreptitius, respiceretur, l. fin. C. de precib. Imperatoris offerend. Dec. consil. 699. n. 15. Assens. in Constit. de success. f. R. 2. n. 68.

Hinc assensus impetratus pro donando feudo Secundogenito, non facta mentione Primogeniti, est nullus, secundum Cantuar. in cap. Imperialem, l. D. de probib. feudi alienat. per Federic. de Ponte consil. 2. n. 81. Gizz. dec. 3. n. 19.

Sed oppositum decisum in S.R.C. sc. assensum pro Secundogenito, nulla facta mentione de Primogenito valere, refert Gallupp. p. 2. method. cap. 1. n. 15. quia Primogenitus vivente Patre non habet jus quaesitum super feudo hereditario: & sic assensus ei non praesudicaret.

A quo impetrandus assensus in alienatione feudi?

2615. Hoc in Regno quondam obtinendus erat a Rege, cap. Imperialem, de probib. feudi alienat. per Feder. l. off. f. R. consil. 33. n. 9. Nunc potest impetrari a Prorege, vel a Collaterali Consilio, Pragm. 4. & 7. de feudi. Excipias novum casus, de quibus d. Pragm. 4. Et hodie etiam Proreges possunt assensum praestare in feudis titulat. Prag. 2. de feudi, quod olim erat prohibitum in Prag. 4. de feudi.

2616. Sed pro Infidelibus, vel Extraneis non Vassallo, nequit praestare Prorex assensum in feudi alienatione, d. Prag. 4. Surd. vol. 3. consil. 371. n. 45. Lanar. consil. 82. * & alii, quos sequitur D. Scoppa in Scholii ad Controv. f. R. Merlin. cent. 2. cap. 70. n. 11. *

Ex Pragm. 4. cit. assensus est reservatus Regi, si Vassallus alienans careat certo, & legitimo successore. Qui successor satis est, si existat tempore alienationis, licet desit tempore mortis alienantis, DD. apud Gallupp. l. c. n. 21.

In Regno, si alienetur feudum rusticum, non requiritur Regis assensus; sed si sit datus a Barone, satis est ipsius assensus, Assens. dec. 243.

Quando impetrandus sit assensus?

2617. Ante contractum alienationis, quo obtento dantur tres menses ad perficiendum contractum a die praestiti assensus; idque ne diu Regis assensus sit suspensus, Prag. 10. de feudi. Anna in Constit. Constitucionem Divae memoriae, n. 121. * Cujus Pragmatis. dispositionem esse hodie in viridi observantia, late offendit D. Scoppa in Scholii ad Controv. f. R. Merlin. cent. 1. cap. 70. probans tamen n. 19. tale tempus trium mensium non incipere a die expeditionis, sed a die, quo per Collaterale Consilium in hoc Regno praestatur Regium exequatur, ne inutilis reddatur dispositio, Pragm. 1. de present. privileg. infra ann. *

Valet tamen alienatio ante impetratum assensum, sed sub clausula, reservato Regio assensu impetrando. Et tunc alienatio est conditionalis: si scilicet impetretur assensus: & purificata conditione retrahitur assensus ad tempus initi contractus, l. qui habet rem, D. qui pot. in pign. Molina de primog. lib. 4. c. 7. n. 34. Assens. in Constit. Constitucionem Divae memoriae, Capp. dec. 132. n. 16.

Sed, media isto tempore alius obtinens assensum registratum, praesertur: quia assensus deinde impetratus non retrahitur in praesudicium tertii, cui jus est quaesitum, Andriam c. Imperialem, n. 2. Assens. dec. 239. Franch. de subfeud. lib. 2. disp. 36.

2618. Similiter assensus nihil operatur, si alienatio sit jam revocata, vigore Constit. Constitucionem Divae memoriae, Assens. dec. 235. Capp. dec. 100. de Ponte desif. 6. n. 44.

Assensus sine justa causa denegari nequit Assens. in c. 1. de investitura. de re. aliena. Andriam c. Imperialem, in princ. Quid

Quid requiratur, ut tenent assensus im-

2619.

Requiri- tur in casu realis.

Requiritur, ut redigatur in formam privilegii. juxta stylum Regiæ Cancellariæ, & sic requiritur necessariò scriptura, Prag. 1. de fide memorial. Prag. 9. de feud. unde non est satis, ut poteras olim fieri, si concedatur per verbum fiat. Nec scriptura potest probari per testes, si sit deperdita, Afflic. decis. 253. & 395. Franch. dec. 693. nu. 3.

Quantum temporis detur ad expedienda, & registranda hujusmodi privilegia?

2620.

Assensus registratur in quindecim diebus Rag. Cam.

Concedatur Neapolitanis duo anni, cap. 20. in- ger cap. & privilegia Regni. Et assensus debet regi- strari in quindecim diebus Regiæ Camere, ubi de- bet præstari juramentum fidelitatis ex Pragm. 27. §. voluimus, de feud., ut nuper illustrat D. Scoppa in Scholiis ad Cantrovosor. R. Merlin. cent. 2. cap. 81. nu. 9. Atque hic defectus registrationis reddit assensum ipso jure nullum, Afflic. decis. 225. Gizz. decis. 3.

Minor tamen habet restitutionem in integrum ad registrandum, si Tutoris, aut Curatoris pigritia assensus non fuerit registratus, Tborus in compend. p. 2. v. registratio, ex Prag. edita, anno 1551.

An assensus sit stricti juris?

2621.

Assensus est stricti juris, nec extenditur de casu ad casum.

Affirma: & sic non recipit extensionem de per- sona ad personam, de re ad rem, de tempore ad tempus, de casu ad casum, DD. in c. Imperialem, de probib. feud. alien. per Feder. Lanar. conf. 60. nu. 120. Gizzar. dec. 57. nu. 1. Franch. dec. 71. nu. 16. & dec. 75. nu. 2. Ric. 4. dec. 230. Anna alleg. 122. Frecc. de subseu. lib. 2. q. 9. per Ilicus, §. si debitor, D. quib. mod. pign. sol. 1. §. permissus, D. de equa quotid. l. cum patro- nis, D. de leg. 2. l. si ita stipulatus, §. Cbrisogonus, D. de verbor. oblig. l. si pupillarum, §. si Prætor, D. de reb. her. ubi, quamvis Prætor concedat vendi bona pupilli, non tamen inde obligati valent. Ergò multo magis assensus in uno casu, non extenditur ad alium in alienatione feudorum. Numquam enim præsu- mitur Dominus directus velle sibi præjudicare: & sic præsumitur velle, ut res sua obligetur minus, quam potest.

2622.

Assensus pro aliena- tione non est pro pi- gnoratia- ne.

Hinc assensus obtentus pro venditione, non va- let pro pignoratione, Andr. & Cammar. in d. c. Im- perialem, Gizzar. decis. 77. Contrà de Ponte de potest. Præreg. tit. 3. §. 6. nu. 20. Molin. lib. 2. de primog. cap. 5. de Maris. tom. 1. cap. 23. nu. 15. volens, præstato assensu pro alienatione, posse imponi censum. Quod tamen non est contra nos. Nam impositio census alienatio est. Sic etiam assensus concessus pro donatione inter vivos non extenditur ad aliam alienationem, Bald. in d. c. Imperialem, Socin. cor. 19. nu. 1.

Sed potest census in- poni.

Assensus tamen pro alienando toto, censetur præstitus pro alienanda parte, l. si quis totum, D. de except. rei jud. Cammar. in c. Imperialem, lit. N. Quod non intelligas de feudo cum Vassallis: Nam non præsumitur Regem velle dividere Vassallos, con- stituendo plures Dominos, Cappe. de investitura feu- di, v. defectus pag. 85.

Assensus pro toto est etiam pro parte.

Clausula, quæ solent apponi in assensu.

2623.

Juribus Curia sal- vis.

Sunt multæ, est, Juribus Curia, & alienis semper salvis. Lanar. conf. 32. Intelligitur de juribus quaer- titæ, & quaerendis extantibus tempore assensus, Andr. in cap. 1. §. quod ergò, ubi Afflic. 25. & 27. qui succedere teneantur.

II. Clausula est, Feudi natura in aliquo non mu- tata, ratione cujus assensus est conformis primæ investituræ, Frecc. de subseu. lib. 2. aut. 1. q. 11.

Natura feudi non mutata.

III. Clausula, ut Feudum teneatur immediatè, & in capite ab eo, quæ clausula reddit feudum qua- ternatum, & Feudatarium Baronem, Afflic. decis. 332. de Ponte de potest. Præreg. tit. de assensu Regio, nu. 9.

Ut habeas alios suc- cessores.

IV. Clausula est, Quatenus alios habet suc- cessores. Nam, si Alienans careat certo, & legitimo suc- cessore, tunc Prorex aut Collaterale Consilium ne- quis consentire, sed tantum consentit Rex, Prag. 4. in c. 2. de feud.

Quando non requiratur assensus?

2624.

Non requiritur I. quando feudum liberatur ab

onere: patè, si quis renunciet hypothecæ, quam habet in feudo, Aff. dec. 232. Theod. alleg. 54. nu. 5. II. si feudum deveniat ad successores legitimos, Aff. dec. 219. III. quando censetur præstitus à Prin- cipe, ut in Regno pro dote feudum obligatur, Gal- lupp. p. 2. methodi, cap. 1. nu. 10. in fin. IV. Lapsu tem- poris 30. annorum assensus præsumitur, c. si quis per 30. Si de feudo defuncti: Militis contro. fuer. li- cet in Regno consensus iste præsumptus non suf- ficiat, Constit. Constitutionem Divæ memoria, ubi An- na nu. 5. Aff. tit. quæ sint regalia, v. Angaria, nu. 4. V. Assensus non requiritur, si contrahatur cum Rege, vel cum ejus Primogenito, aut cum Prorege. Nam cum non censeatur dolo agere, censetur con- sentire, Franch. dec. 48. Cappe. dec. 156. Anna conf. 51. nu. 16. VI. Nec requiritur in feudo concessio cum potestate alienandi, de Ponte conf. 31. Rovit. conf. 12. nu. 3. v. 1. VII. Nec requiritur ubi consuetudo op- posita prævaluit, Cappe. de investit. fol. 86.

Assensus præsumi- tur lapsu 30. annorum, sed non in Re- gno.

In quibus requiratur assensus?

Requiritur etiam in alio omni contractu, sive sit emptio, sive permutatio, c. Imperialem, de pro- hib. feud. alienat. per Federic. Afflic. & Andr. in c. 1. §. cum autem, n. 90. de contro. investit.

2625.

An feudum possit vendi cum pacto de retro- vendendo?

Affirma. l. voluntate, §. 1. D. quib. mod. pign. solvi- tur, Cagnol. in l. 2. nu. 104. Cod. de pact. inter. Et tunc etiam requiritur assensus: & resolutio contractu pecunia restituta primo emptori non est feudalis. Nam in pecunia feudum non subsistit, Pistor. lib. 2. q. 24. nu. 23. Andr. in c. 1. §. & plus florum, in fin. quæ sint regalia. Resolvitur enim talis contractus ita, ac si nunquam fuisset factus, contra Ursill. ad Afflic. decis. 397. & sic in illa pecunia Creditores omnes admittuntur tanquam in re non feudali, juxta propria privilegia, de quibus lib. 4. nu. 420. Franch. dec. 64. nu. 3. & 13. Latro dec. 43. Vio. dec. 235. nu. 3. Saxd. dec. 236. nu. 10. Carroc. dec. 27.

2626.

Ex retro- venditione soluto con- tractu feu- dali pecu- nia resti- tuta non est feuda- lis.

De Revocatione feudi alienati cum consensu Domini directi.

Quando Feudum alienatum est ex pacto, & pro- videntia, tunc moveri valent multæ controver- siæ, quas subnectere est in animo. Et I.

An Agnatus revocare possit alienationem, viven- te Alienante jure retractus sanguinis?

Affirma. Si velit, uti retractu consanguinitatis, c. Titius, Si de feudo defuncti contro. fueris inter Dom. & agnat. de Ponte de potest. Præreg. tit. de diver- sis provisionib. §. 1. nu. 13. cap. 1. de alien. feudi patern. Artman. lib. 2. q. 9. Sed in hoc possunt sepullulare diversæ controversiæ, merito hic illas sequentibus explicandas proponimus.

2627.

Jure retra- ctus san- guinis re- vocatur alienatio, vivo Ali- nante.

An in alienatione Feudi ex pacto, & provi- dentia debeant etiam consentire proximiores Agnati?

Affirma. c. 1. de alien. feudi paterni, Nam ipsorum interest, Nec satis est pro consensu præsentia, & si- lentium ipsorum, l. sicut, §. non videtur, D. quib. modis pignus solvat. Isern. in c. 1. §. præterea, ubi Afflic. nu. 9. quib. modis feud. auget. ita ut tacens in hoc non censetur consentire, non obtinente tex. in c. qui tacet, de reg. jur. in 6. qui currit tantum, quando ta- cens potest, & tenetur impedire actum, l. cujus, D. de pignar. afflic. Titius, §. Lucio, D. de leg. 2. l. si sepè, D. de re judic. In re autem Agnatus alienationem prohibe- re nequit, nec, nisi eo mortuo, jure successionis re- vocare potest. Intelligas, nisi dolo se taceat, aut Emptori emptionem persuadeat, aut pro illo evi- ctionem promittat, arg. l. si sine, C. ad Vellejan. l. 2. C. si aliena res pignori data sit, l. exceptio, C. de evict.

2628.

Qui tacet non con- sentit, nisi possit, & tenetur actum im- pedire.

An Consensus aliquorum ex pluribus præju- dicet aliis in eodem gradu non con- sentientibus?

Nega. Et sic non Consentientes, jure successio- nis, possunt revocare alienationem, Brunus conf. 30. decens, feudum pro rata spectante ad ipsos non Consentientes revocari, nè non Consentientes dam- nificentur, l. per fundum, D. de servit. rusticor. præ- dior.

2629.

An,

An si Proximior consensit, ut feudum alienetur remotiori: & hic remotior Agnatus alienet in extraneum, possit ille proximior Agnatus consentiens, mortuo alienante revocare alienationem?

2630. Consensus ut alienetur sanguineo, non tenet si extraneus alienetur.

Affirma, c. 1. de eo, qui factus fecit agnationem, ubi renunciatio facta Agnato, eo moriente sine liberis, evanescit. Ergo consensus praestitus Agnato extinguitur, & ad non agnatum fiat alienatio. Nam consensus est stricti juris, nec extenditur de persona ad personam, l. sicut, §. si debitor, D. quib. modis pignus solvit. l. 1. §. permittitur, D. de aqua quovis. l. cum patronus, D. de legat. 2. l. si ita stipulatus, §. Cbrisogonus, D. de verb. oblig.

Censetur namque consensus datus intuitu sanguinis: & sic non extendendus extra consanguinitatem, Tirag. de retractu, §. 1. n. 44.

An Agnati nati, & nascituri proximiores, qui alienationi consensum non praestiterunt, valeant revocare feudum cum patre, & providentia alienatum in Extraneum, vel Agnatum remotiorum, mortuo alienante.

2631. Proximior nasciturus non consentiens semper revocata.

Affirma, c. 1. de alien. feudi poter. c. 1. §. hoc quoque, de success. feud. c. Titius, si de feudo defuncti contro. fuerit inter Dominum, & Agnat. c. 1. §. si de & res, Per quos fiat invest. c. 1. §. de contrario, de invest. de re aliena just. Ratio: quia natura hujus feudi est, ut deficiente Agnato possessore ad immediatos proximiores devolvatur, l. servum in cap. 1. v. hoc est regulare, de eo qui sibi, vel herod. suis, Alverotti. Bald. & Aff. in d. cap. Titius, Hartman. lib. 2. cap. 6. nu. 20. II. Quia Agnati non acquirunt feudum ab ultimo possessore: sed jus habent quæsitum ex pacto prima concessionis inito cum primo Acquirente, c. 1. de feudo jam in c. 1. de duob. fratribus c. 1. §. Conradus, de his, qui feudum dare poss. cap. si Capitanei, de feudo Marcb. Nec remotiores Agnati possunt retinere feudum: stantibus proximioribus, quibus invitis jus tolli nequit, l. iniquissimum, D. de jur. & facti ignor. l. id quod nostrum, D. de reg. jur. l. si adrogator, D. de adopt. Paris. vol. 3. conf. 65. & 49.

An multis Agnatis aequè proximioribus competat pro rata jus ad revocandum feudum alienatum?

2632. Ab omnibus probandum, quod omnes tangit.

Affirma, c. 1. ibi: Equaliter, ubi Bald. de success. feud. c. 1. §. & quia vidimus, ibi: Equaliter. Qui feudum dare poss. Camerac. in c. Imperialem, v. amptatur. Omnibus enim pro rata jus quæsitum est: nec uni altero invito acquirit valet. Et sicuti nequit extraneo, in præjudicium Agnati, ita nec uni in præjudicium alterius Agnati queri. Eadem enim utrobique ratio, & sic legis dispositio, l. illud, Diad. l. Aquil. a Titio, D. de verb. oblig. Omnes ergo alienationi consentire debent, ut nequeant illam revocare, c. 1. ibi: Nisi consentientibus, de alienat. feudi patern. l. si. C. de remiss. pignor. l. cum quodam, C. de administr. tutor. l. quæritur, §. si venditor, D. de edit. edict. Nam quod omnes tangit, à singulis approbari debet, cap. quod omnes, de reg. jur. in 6.

2633. Non consentientes revocans ratam eis debitam.

Non autem revocatur totum feudum: sed tantum rata competens non consentientibus, arg. l. si. l. ius, §. 1. D. de legat. 1. Nam illam ratam ipsi consequerentur, si omnes admitterentur. Et de toto ad partem licet arguere. Ergo si ad totum non succederent, nec totum revocare valebunt non consentientes, l. que de tota, D. de rei vind. l. si cui, v. proinde, D. de leg. 1. Brun. conf. 30. Contra Nevizan. conf. 10. n. 17. agentem revocare totum, & jure accrescendi habere aliorum consentientium partem.

An jure successione vivo alienante queat revocari feudum alienatum?

2634. Negat c. 1. de alienat. feudi patern. Et idem est, si existat alius proximior, qui nequeat revocare alienationem, vel quia consentit, vel quia non vult. Nam, istis existentibus, ceteris non ita conjunctis non adhuc competit actio revocativa, d. c. Titius, ubi Afflic. num. 7. Brunus l. 6. arg. l. peto, §. si fratre, D. de leg. 2.

An Agnatus revocans teneatur solvere pretium feudi?

Distinguas: Vel revocat jure promissos: hoc est, retractus sanguinis intra annum, vivente alienante: Vel revocat jure successione mortuo alienante. Si jure retractus sanguinis, solvit pretium, c. Titius, si de feudo defuncti contro. fuerit inter Dom. & Vassal. c. 1. §. sed etiam res, ibi: Compellatur rem eis restituere, ubi Afflic. num. 23. per quos fiat invest. Et non retrahit, nisi integro pretio oblato, l. si residuum, C. de distract. pign. Bald. in elicet, Si de feudo defuncti contro. fit inter Dom. & Agnat. Et pretium debet esse, quod Emptor sine dolo solvit: licet excedat æstimationem, d. §. sed etiam res, ibi: Pro æquali pretio, ubi Afflic. & d. c. Titius, §. porro, ibi: Pro æquali pretio. Inque ne Emptor damnetur ex beneficio revocandi concessio Agnato, contra l. 2. §. si quis à Principe, D. ne quid in loco publ. Lad. officium, C. comm. divid. Et ne duplici damno afficiatur: scilicet amittat partem pretii, & rem, contra l. novis, §. cum autem, §. cum ergo, D. ad l. Rhodiam de facti. jure, D. de jure dos.

2635. Solus promissus remansens jure retractus.

Dixi sine dolo. Nam, si Emptor dolose augeat pretium, tunc augmentum non debetur: Nam dolis resistendum, l. in fundo alieno, D. de rei vind. Et sic Judicis prudentia pretium ad justitiam reducendum est. Nec est satis, si pignus detur, l. quod si non solvere, D. de pignorat. act.

2636. Pretium non debet dolo augeri.

Consentiens vero alienationi non habet ipsum retractum, d. c. Titius, Afflic. dec. 112. Sicuti cessat retractus, si feudum sit donatum, d. §. sed etiam res, ubi Afflic. n. 1.

Alienationis consentiens cessat retractus.

Si vero jure successione velit uti: Tunc mortuo Alienante, Agnatus proximior revocabit feudum sine pretio, cap. Titius, ubi l. fern. Si de feudo defuncti. Afflic. c. 1. §. sed etiam res, num. 2. Per quos fiat invest. Nam tunc habet jus quæsitum actu, ut ei detur feudum ex vi primæ investituræ, Prinel. in l. 1. §. 4. n. 95. C. de bon. matern. Sonsbeck. p. 13. n. 125. Montan. lib. 4. c. 9. Intelligas, nisi feudum fuerit alienatum ex debitis feudo realiter innixis: puta, pro debito dotali, l. fern. in cap. 1. §. quid ergo, de invest. de re aliena sed.

2637. Pretium non solvitur revocans jure successione.

Sed hinc emergit questio.

An Hæres alienantis teneatur de evizione feudi revocati ab Agnato proximiori?

Affirma. Si alienatio sit facta titulo oneroso, & Emptor ignoraverit rem feudatam, c. 1. de invest. de re aliena facta, c. 1. §. si vassallus, Si de feudo defuncti contro. fuerit inter Dom. & Agn. l. non dubitatur, l. si fundum, ibi: Ignorans, C. de evict. l. fern. in c. 1. §. rursus si factis, ubi Bald. & Afflic. num. 14. quib. modis feud. amitt.

2638. Alienantis hæres teneatur de evizione.

Sed cessat evictio, si jure retractus sanguinis feudum revocetur, Tirag. de retractu §. 1. ut. l. gl. 9. n. 5. ex l. 3. & l. Lucius, D. de evict.

An Hæres alienantis teneatur restituere pretium?

Affirma. Emptorem, §. pen. & fin. D. de action. empt. l. si. §. fin. C. comm. de legat. ubi Bald. & Jo. Fab. Nec censetur, scienter emens feudum, velle donare, juxta l. cuius per errorem, D. de reg. jur. cum sibi potius, & suis prospicere velit. In quo differt Emptor feudi ab Emptore aliarum rerum. Nam Emptor feudi non censetur in mala fide. Cum ex multis contingere possit feudum ab ipso non revocandum: puta, si Agnatus proximior capite minuatur: nec sine culpa puniri debet amissione pretii, licet careat evizione. At scienter emens rem alienam censetur in dolo. Cum nihil contingere possit, ne res Domino presentem debeat: & sic merito censetur velle prolicere pretium, arg. l. si fundum, C. de evict. Afflic. in c. rursus, n. 14. sit. Quib. mod. feud. amitt. cap. 1. §. etiam alia res, num. 60. Per quos fiat invest.

2639. Et restituit pretium.

An Filius revocare possit feudum ex patre, à Patre alienatum.

Negat Hartman. lib. 2. q. 7. num. 54. & q. 13. nu. 33. I. quia filius habet jus Patris, & ex Patre obtinet jura agnationis: & sic debet uti jure Patris alienantis.

2640. Filius non revocans à patre feudum.

nantis, qui revocare nequit alienationem à se factam. II. consensus Patris debet nocere filio, sicuti delictum Patris nocet filio amittendi jus ad bona Patris, si vassallus culpam. Si de feudo defuncti. c. 1. Si vassall. feudo prius. III. quia nullibi affirmatur, filium posse alienatum à Patre feudum revocare, & quando volunt, exprimunt Jura distinctè Filios ab Agnatis, c. 1. An agnatus, vel filius. c. 1. §. his verò deficientibus, de gradib. succed. in feud. c. 1. §. hoc quoque de success. feud. c. 1. §. si vassallus, Si de feudo defuncti content. Et sic, nomine Agnatorum, non in feudis, sed in aliis veniunt filii, l. filius, D. de suis, & legit. hered.

cessione per unde agnati. Ergò, exclusus lapsu anni à revocatione jure sanguinis retractus, non erit eodem tempore exclusus à revocatione jure successione. Nam jus hoc successione, non concurrat cum jure retractus, & sic nequit præscribi antequàm sit, uno, & eodem anno cum jure retractus, l. 1. c. de annali. except. Auth. nisi triennale, C. de bon. matern. Thom. de Marinis de feudis ex pacto, & provid. num. 70.

2641. Sed filium revocare alienationem feudi factam à patre, est ratione receptam.

Gæterùm opinio opposita est praxi recepta: scilicet, filium non consentientem revocare posse feudum alienatum cum consensu Domini directi, ex cap. 1. §. sed etiam res. Per quos fiat invest. cap. 1. de success. feud. ubi Pater nequit minuire, aut auferre jura filiorum. Nec majus Agnatis jus, quàm filiis concedendum. Cum in feudis filiorum causa Agnatis præferatur, c. 1. in princ. de success. feud. Idque fortis, quia filii nuncupatione Agnatorum veniunt, l. filius, D. de suis, & legit. hered. Ergò magis filiis, quàm Agnatis revocare valent, Sombecq. de v. s. feud. par. 1. 3. num. 121.

Nobis placet tertia sententia: scilicet, requiri 30. annos ad præscribendum jus revocandi vigore successione, ex pacto, & providentia debite proximiori Agnato.

2646. Præscribitur per 30. annos.

Probat. Quia regula est, ut in feudis præscriptio currat spatio 30. annorum, c. un. §. si quis per 30. ann. Si de feudo defuncti content. Et in Regno ad eam Constitutio, quæ incip. Consuetudinem pravam, Tappia dec. 2. nu. 362. Et jus revocandi 30. annorum cursu deficit, c. 1. §. prætereque, de capit. Corrad. Cui regulæ est standum, donec probetur oppositum, Bar. in l. quosies, D. si quis caution.

Standum regulæ, donec constet oppositum.

II. Paret, quia jus revocandi innititur juri succedendi, quod jus succedendi currit per 30. annos, l. licet, C. de jure delib. Ergò etiam jus revocandi.

Non enim revocat, qui non succedit.

Nec obstat tex. in cap. Titius, Si de feudo defuncti contro. si inter Dom. & Agnat. Nam ibi est sermo tantum de anno concessio jure retractus sanguinis, non verò de jure succedendi. Cum loquatur de uno anno, qui nequit competere juri successione, & retractus. Et sic, ut stemus regulæ, & Jura concordemus, l. un. C. de inoff. detib. Concedamus unum annum juri retractus sanguinis, juxta d. c. Titius, & jure successione concedamus 30. annos ad revocandam alienationem, juxta tex. in c. 1. §. prætereque, de capit. Corrad.

2642. Hæres nequit veni contra factum, & alienationem à defuncto impetita.

Am Agnatus pronuntiat hæres alienantis revocare valeat feudum alienatum? Negat. Nam hæres debet approbare defuncti factum, cum matre, C. de reinu. l. successores, Cod. de success. l. si ab ea, Cod. de negot. gest. l. postulant, D. ad Trebell. Bald. Alueros. & Aff. in cap. 1. §. hoc quoque de success. feud. Et is, qui alterius personam representat, ut hæres, nequit melioris conditionis esse, ac sit ille, quem representat, l. aliud est vendere, §. absurdum, l. in omnib. §. non debet, D. de reg. jur. Et hæres adeundo hæreditatem censetur defuncti voluntatem approbare, si ab eo, C. de liber. caus.

Quando incipiant triginta anni?

Incipiunt à morte Alienantis, vel Consentientis alienationi. Nam tunc incipit competere jus succedendi: & sic ante præscribi nequit, cum non existat, l. 1. c. de annali. except. Thom. de Marinis loc. cit. n. 72. Sombecq. p. 1. 3. n. 150.

2647.

Ex quo certè inferitur, præscriptionem non currere contra sequentes proximiores, donec illis competat actio: quæ non competit, nisi sublato de medio proximiore, Aff. in d. cap. Titius, n. 7. l. ser. in cap. 1. §. quid ergò, de invest. de re aliena fact. Paul. de Castro consil. 44. lib. 2. Jas. lib. 3. consil. 7. Dec. consil. 28. n. 9. & consil. 445. Cacherau. dec. Pedem. 277. Paris. consil. 23. Minad. consil. 10. n. 30. Camerac. in d. c. 1. §. 13. n. 104. An Agnatus, Contra Pinell. in Auth. nisi triennium, n. 55. C. de bonis matern. Ex quibus solvitur quæstio.

Præscriptio contra actionem, non competit, antequàm actio non existat.

An præscriptio completa contra defunctum obstat Agnato proximiori?

Negat. cap. 1. §. quod ergò, de invest. de re aliena fact. ubi non nocet Domino directo præscriptio servitutis perfecta contra Dominum utilem. Ergò nec facta contra defunctum nocebit successori proximiori, cap. 1. §. hoc quoque, ibi: Nihilominus revertitur ad me. De success. feud. cap. satis bene est, de prohib. feudi alien. per Lathar. in fin. Nec mirum, quia præscriptio non currit contra actionem, quæ nondum competit, l. 1. c. de annali. except. Et Agnatus caret actione, vivente proximiore, cap. ex transmissis, de præscript. Et sic actione non nata, præscriptio talis actionis non adest, l. licet, §. quo ergò, l. cum notissimis, §. quamobrem, §. illud, C. de præscript. 30. vel 40. ann. l. contra majores, C. de inoff. testam.

2648.

Præscriptio contra unum, non nocet successori.

Dices. Bona subjecta fideicommissio restitutorio unica præscriptione præscribuntur contra omnes. Ergò etiam feudum, unica præscriptione, contra omnes habentes jus revocandi præscribitur.

2649.

Nega anted. Nam idem in fideicommissio, ac in feudo dicendum est: ut scilicet, fideicommissum non præscribatur contra illos, qui non dum agere valent, Alciat. in l. filius, §. filii, n. 43. D. de legat. 1. Dec. consil. 3. n. 4. Natta consil. 437. n. 4.

Fideicommissum non præscribitur contra nascituros

An Univer. sates valeant revocare feudum alienatum?

Affirma. etiam si à Rege vendantur, & intra annum

DE TEMPORE CONCESSO

Ad revocandam alienationem feudi ex pacto, & providentia.

An dentur 30. anni Agnato pro revocanda alienatione facta Extraneo?

2644. Dantur 30. anni, si alienatio sit facta Extraneo.

Affirma. c. 1. §. si quis per 30. Si de feudo defuncti comit. fuer. int. Dom. c. 1. §. parò, qualiter olim poterat feud. alien. G. in d. cap. Titius, v. per annum, ubi Aff. l. ser. Brun. consil. 67. nu. 3. Nam omnis actio 30. annorum præscriptione tollitur, l. licet, l. fin. C. de præscript. 30. vel 40. ann. l. 2. C. de constit. pecun.

An dentur 30. anni ad revocandam alienationem factam Agnato remotiori?

2645. Biennio secundum aliquos.

I. Dari annum, ait G. l. in, & ex. d. c. Titius, ubi datur annus ad revocandum, postquam Agnatus sciivit alienationem.

II. Alii distinguunt, & ajunt, jure retractus sanguinis dari annum ad revocandum, vivente etiam alienante, c. Titius, Si de feudo defuncti contr. cap. 1. §. sed etiam res, per quos fiat invest. c. 1. §. parò, qualiter olim poter. feud. alien. Quo tempore elapso, mortuo alienante, ajunt, dari alium annum jure successione ex v. prima investitura, l. fin. Cod. qui admitt. l. 1. §. largius tempus, §. sed videndum est, D. de success. in off. ubi filius per annum exclusus à successione per unde liberi, deinde admittitur ex suc-

2650. num se redimere possunt, *cap. Titius, si de feudo de-*
functi controversi, fuer. Franch. dec. 19. n. 2. & 12. Ca-
mill. de Curte in divers. feudor. p. 1. cap. licet autem,
n. 55. Et si intra annum non petant, habent resti-
tutionem in integrum jure minorum. ad peten-
dam, cap. constitutus, de restit. in integ. Napod. in Con-
suet. Si domus, de jure congr. v. petant.

2651: Imò aliqui volunt, aliquos de Universitate of-
 ferentes pretium præferri extraneo emptori,
Marta voto 340. asserens, ut præferantur etiam in
conductione feudi, Thor. in compend. decis. p. 2. v. de-
manium.